
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Nome Cargo Data Diária

Simone do Socorro 
Figueiredo Gomes

Procurador 
do Estado

14.01.09 ½

Marcio Santa Brigida de 
Oliveira

Motorista 14.01.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 028/09-PGE.G., DE 14 DE JANEIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
audiência trabalhista
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sergio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

26.01.09 ½

Marcio Santa 
Brigida de Oliveira

Motorista 26.01.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado.

EXTRATO DE CONTRATO
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 23/01/2009
Nº DO CONTRATO: 001/2009 - PGE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
01/2009 – PGE
PARTES: Procuradoria Geral do Estado do Pará e Universidade 
do Estado do Pará
OBJETO: Aplicação e processamento do resultado da prova 
objetiva do XVII Concurso Público para provimento do cargo de 
Procurador do Estado do Pará.
VALOR: R$ 14.558,25 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: Da data de assinatura do contrato até a conclusão 
dos serviços e recebimento de sua contraprestação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25101.03.122.0125.4534.3390.39
FONTE DE RECURSO: 0101
FORO: Belém – Pará
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Rua do Una nº 156, 
Bairro: Telégrafo Sem Fio, Cidade: Belém – PA, CEP: 66.050-
540

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 019/2009
Nº do Convênio: 447/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO E 
NASM-NUCLEO DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MARCO.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO  PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$10.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA PARA MAIS 06(SEIS) MESES A CONTAR DE 
23.01.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 23/01/2009
Vigência do Aditamento: 23/01/2009 a 22/07/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X  SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(PRIMEIRO TERMO ADITIVO)

PORTARIA 0031/09-DPG DE 22 DE JANEIRO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XIV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a certidão lavrada pela Gerente de Gestão de 
Pessoas, datado de 22.01.09, que 10 (dez) candidatos aprovados 
não apresentaram todos os documentos necessários para a 
posse;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22, § 1º da lei nº. 5.810, 
de 24/01/94, pelo qual a posse poderá ser prorrogada por 
mais 15 (quinze) dias, havendo necessidade comprovada para 
o preenchimento dos requisitos para posse, conforme juízo da 

Administração.
CONSIDERANDO que o expediente da Central de Distribuição do 
Fórum desta capital foi suspenso nos dias 19, 20 e 21 de janeiro 
de 2009, no termos da portaria 2251/2008-GP TJE/PA, o que 
impossibilitou a expedição de certidão de antecedentes criminais 
pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
RESOLVE:
Transferir para os dias 03 e 04 de fevereiro de 2009, 
respectivamente, às 10:00 horas, a data para opção e para a 
posse dos servidores nomeados pelo Decreto Governamental de 
24 de dezembro de 2008, consoante edital convocatório a ser 
publicado no Diário Oficial do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 0024/09-DP- G BELÉM, 16/01/09
Interromper, por necessidade de serviço o período de férias da 
Defensora Pública Maria Lucia Nogueira de Barros, matrícula 
nº. 3085163, lotada na Diretoria Metropolitana concedido através 
da Portaria nº 5351/08 de 17/12/08, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, a contar de 19/01/2009.

PORTARIA Nº 5005/09 DE 07/01/09
Localidade: Santarém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Cleverson Nonato Brito Barreiros Aux. Administrativo 18 a 22/01/09 04 e ½

Maria Lucineida Brasil Rebelo Assessor de 
Gabinete

18 a 22/01/09 04 e ½

PORTARIA Nº 5004/09 DE 09/01/09
Localidade: Conceição do Araguaia/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Marialva de Sena 
Santos

Defensor 
Público

12 a 
14/01/09

02

PORTARIA Nº 5000/09 DE 19/01/09
Localidade: Santarém/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso

Defensor Público 
Geral

20 a 
21/01/09

01

PORTARIA Nº 5001/09 DE 08/01/09
Localidade: Rio de Janeiro/RJ

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Laura Maria Fragoso 
Pires de Freitas

Corregedor 
Geral

11 a 
14/01/09

03 e ½

PORTARIA Nº 5002/09 DE 14/01/09
Localidade: Bragança/PA

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Antonio Roberto 
Figueiredo Cardoso

Defensor 
Público Geral

15 a 
16/01/09

01 e ½

Maria Lucineida Brasil 
Rebelo

Assessor de 
Gabinete

15 a 
16/01/09

01 e ½

Hidelfran Oliveira Alves Motorista 15 a 
16/01/09

01 e ½

PORTARIA Nº. 0028/09-DP- G BELÉM, 20/01/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 74653A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública Thais Coelho de Vilhena, matrícula nº. 
57192989, no período de 14/01/09 a 03/02/09, de acordo com 
o artigo. 86, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 0026/09-DP- G BELÉM, 20/01/09
Designar a Defensora Pública Regina Maria de Sousa 
Braga, matrícula nº 2017040, para atuar no NAEM-Núcleo de 
Atendimento Especializado à Mulher, a contar de 06 de fevereiro 
de 2009, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 0023/09-DP- G BELÉM, 16/01/09
Conceder Gratificação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea 
“a”, a contar de 01 de janeiro de 2009, até ulterior deliberação.

N O M E MATRÍCULA

Diego José Barros 57201700

Danilo Nascimento Lima 57201703

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

REPUBICAR PORTARIA Nº. 5351/08-DP- G BELÉM, 
17/12/08

Conceder 30(trinta) dias de férias aos servidores abaixo 
relacionados.

N    O    M    E AQUIS. PER.GOZO

ANA MARIA VALENTE FERREIRA 07/08 12/01 a 
10/02/09

AMBROSIO OLIVEIRA DE JESUS 07/08 07/01 a 05/02/09

ALIRA CRISTINA FERNANDES DE MENEZES 07/08 07/01 a 05/02/09

ALESSANDRO OLIVEIRA SILVA 07/08 07/01 a 05/02/09

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO 08/09 07/01 a 05/02/09

ANA DO SOCORRO NUNES MOURA JATENE SOUSA 07/08 12/01 a 10/02/09

ANDERSON SERRÃO PINTO 07/08 07/01 a 05/02/09

AGUINALDO MIRANDA SEABRA 07/08 07/01 a 05/02/09

AUGUSTO SEIKI KOZU 07/08 07/01 a 05/02/09

CRISTINA MARIA DO SOCORRO COSTA MATOS 07/08 07/01 a 05/02/09

CARLOS SANTOS SOUSA 07/08 07/01 a 05/02/09

CHARLES DA SILVA RAMOS 07/08 07/01 a 05/02/09

DAVI CARLOS FAGUNDES FILHO 07/08 07/01 a 05/02/09

EDSON MIRANDA RODRIGUES 07/08 07/01 a 05/02/09

EMILGRIETHY SILVA DOS SANTOS 07/08 07/01 a 05/02/09

ENÓLIA BENASSULY BÓRGEA 07/08 07/01 a 05/02/09

ELY NUNES DE FARIAS 07/08 07/01 a 05/02/09

EMÍLIA BENIGNO LIMA 07/08 07/01 a 05/02/09

FÁBIO PIRES NAMEKATA 07/08 07/01 a 05/02/09

GERALDO ROLIM TAVARES JUNIOR 07/08 07/01 a 05/02/09

GILBERTO ARAGÃO DA SILVA 07/08 07/01 a 05/02/09

GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS 07/08 22/01 a 20/02/09

HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA 07/08 07/01 a 05/02/09

HELDA MARIA NONATO ARANHA 07/08 07/01 a 05/02/09

HELDECI NAZARÉ GOMES DE OLIVEIRA DE SOUZA 07/08 30/01 a 28/02/09

IRACEMY RODRIGUES COSTA 07/08 07/01 a 05/02/09

JOÃO PAULO COSTA DOS SANTOS 08/09 07/01 a 05/02/09

JOSENILDA MARIA FERREIRA 08/09 07/01 a 05/02/09

JOSIANI BOGAZ COLLINETI 07/08 07/01 a 05/02/09

JÚLIO DOMINGOS DE MASI DE AGUIAR 08/09 07/01 a 05/02/09

KELTON ARAÚJO DA SILVA 08/09 07/01 a 05/02/09

LEILA DA SILVA MONTEIRO 07/08 05/01 a 03/02/09

LENI BARROS CAVALCANTE 08/09 07/01 a 05/02/09

LUDMILA CARDOSO LOBÃO 07/08 07/01 a 05/02/09

MARIA APARECIDA VASCONCELOS SIQUEIRA 07/08 07/01 a 05/02/09

MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA 08/09 07/01 a 05/02/09

MARIA DINAIR SOARES DE OLIVEIRA 08/09 07/01 a 05/02/09

MARIA DA GRAÇA LAGO GARRIDO 07/08 07/01 a 05/02/09

MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS 07/08 07/01 a 05/02/09

MARIA DE NAZARÉ ALMEIDA SALES 07/08 07/01 a 05/02/09

MARIA ZENEIDE MACHADO GAMA 07/08 07/01 a 05/02/09

MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA 07/08 07/01 a 05/02/09

REGINA MARIA DE SOUSA BRAGA 08/09 07/01 a 05/02/09

RYSOLEIDE DE SOUSA ROSSI 06/07 07/01 a 05/02/09

ROSINEIDE MACHADO MORAES 07/08 07/01 a 05/02/09

ROSSANA PARENTE SOUZA 07/08 07/01 a 05/02/09

SANDRA SUELI CAVALCANTE ALVES 07/08 07/01 a 05/02/09

SEBASTIÃO BARBOSA DE SOUZA 07/08 07/01 a 05/02/09

VALDERCI DIAS SIMÃO 07/08 07/01 a 05/02/09

VANESSA SANTOS DE AZEVEDO 07/08 05/01 a 03/02/09

VERENA MAÚES FIDALGO BARROS 07/08 07/01 a 05/02/09

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral
OBS:Republicar por sido publicada com incorreção no D.O.E nº 
31.324 de 24/12/08.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO N. 13/2008.

PROCESSO: 48500.003478/2008- 42
Convenente: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON. CNPJ/MF: 02.598.119/0001-33.
Objeto: Delegação de atividades passíveis de descentralização 
à ARCON, de acordo com o previsto no Plano de Atividades e 


